
 Modello di domanda e dichiarazione sostitutiva 

 

Pagina 1 di 8 

Spett.le 
Regione Basilicata 
Dipartimento Presidenza Giunta 
Ufficio Provveditorato e Patrimonio 
Via V. Verrastro, 4 
85100 POTENZA 

  
 
 
OGGETTO:   Procedura negoziata ai sensi dell’art.27 del D.Lgs. n. 163/2006, per  l’affidamento del servizio di 

sorveglianza, sicurezza e guardia armata degli uffici regionali siti in Matera - C.I.G. 6567088474.   
   
 
Il/la sottoscritto/a _________________________________________nato/a il __/__/____ a 

___________________________, residente in ________________________________________ 

Via _________________________________, cod. fiscale ____________________________        

nella qualità di: (Barrare esclusivamente la voce che interessa. La mancata scelta di un’opzione equivale a omessa 

dichiarazione e, pertanto, comporta l’esclusione dalla gara)  
[  ] TITOLARE,  

[  ] LEGALE RAPPRESENTANTE, 

[  ] PROCURATORE SPECIALE: (Barrare esclusivamente la voce che interessa. La mancata scelta di un’opzione equivale a 

omessa dichiarazione e, pertanto, comporta l’esclusione dalla gara) 
[  ] per verbale del Consiglio di Amministrazione, allegato alla presente in originale o copia 

autentica; 
[  ] per procura speciale notarile, allegato alla presente in originale o copia autentica; 
[  ] così come riportato dal certificato rilasciato dalla C.C.I.A.A., 

 

della ditta/Società _________________________________________________________________ 

con sede in ______________________ alla Via ________________________________________ 

codice fiscale ______________________________ e P.IVA ________________________________, 

domiciliato per la carica presso la sede della stessa, con la presente: 

CHIEDE 
di partecipare alla gara in oggetto: 
(Barrare esclusivamente la voce che interessa. La mancata scelta di un’opzione equivale a omessa dichiarazione e, pertanto, 
comporta l’esclusione dalla gara) 

 [  ]   come impresa singola; 
 
[  ]  come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale/verticale/misto già costituito, fra le seguenti imprese: 



 Modello di domanda e dichiarazione sostitutiva 

 

Pagina 2 di 8 

1 _____________________________________________________________________ 

 2 _____________________________________________________________________ 

 3 _____________________________________________________________________ 
 

[  ]  come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo  
orizzontale/verticale/misto da costituirsi, fra le seguenti imprese: 
1 _____________________________________________________________________ 

 2 _____________________________________________________________________ 

 3 _____________________________________________________________________ 
 
[  ]  come mandante di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale/verticale/misto già costituito, fra le seguenti imprese: 
1 _____________________________________________________________________ 

 2 _____________________________________________________________________ 

 3 _____________________________________________________________________ 
 
 [  ]  come mandante di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale/verticale/misto da costituirsi, fra le seguenti imprese: 
1 _____________________________________________________________________ 

 2 _____________________________________________________________________ 

 3 _____________________________________________________________________ 
e che in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o 
funzioni di capogruppo all’impresa: _________________________________________ 
______________________________; 
dichiara di assumere l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina 
vigente con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE. Inoltre prende atto 
che è vietata qualsiasi modificazione alla composizione delle associazioni temporanee e 
dei consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lettera d), e) ed f) del D.lgs 12.04.2006, n. 163 
rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in sede di offerta; 

***** 
e, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e ss.mm., per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

DICHIARA  

per gli effetti di cui all’art. 38, del D.lgs 12.04.2006 n. 163 e successive modifiche e integrazioni: 
 

a) (Barrare esclusivamente la voce che interessa. La mancata scelta di un’opzione equivale a omessa dichiarazione e, pertanto, 

comporta l’esclusione dalla gara) [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera a)] 
 [  ]  che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di 

amministrazione controllata o di concordato preventivo o che non sono in corso 
procedimenti per la dichiarazione di tali situazioni. 

 
 [  ]  che sono cessate le incapacità personali derivanti da sentenza dichiarativa di fallimento o di 

liquidazione coatta con la riabilitazione civile, pronunciata dall’organo giudiziario 



 Modello di domanda e dichiarazione sostitutiva 

 

Pagina 3 di 8 

competente in base alle condizioni e con il procedimento previsto dal capo IX. 
 [  ] che è venuta meno l’incapacità a contrarre – prevista nei casi di amministrazione 

controllata  e di concordato preventivo – per revoca  o per cessazione dell’amministrazione 
controllata, ovvero per la chiusura del concordato preventivo – attraverso il provvedimento 
del giudice delegato che accerta l’avvenuta esecuzione del concordato  ovvero di 
risoluzione o annullamento dello stesso. 

 
 [  ] che si è concluso il procedimento dell’amministrazione straordinaria di cui al D.Lgs. n. 

270/99. 
***** 

b1)  che nei propri confronti non è stata disposta la misura di prevenzione della sorveglianza di cui 
alla legge 27 dicembre 1956, n. 1423 [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera b)]. 

***** 
b2)   che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure 

di prevenzione della sorveglianza di cui alla legge n. 1423/56, irrogate nei confronti di un 
proprio convivente [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera b)]. 

***** 
b3)   che non è stata applicata dall’organo giudiziario competente una delle misure di prevenzione 

di cui alla Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 e s.m.i., nei confronti dei soggetti richiamati 
dall’art. 38, comma 1, lettera b), del D.lgs 12.04.2006, n. 163, misure che conseguono 
all’annotazione – negli appositi registri presso le segreterie delle procure della Repubblica e 
presso le cancellerie dei tribunali – della richiesta del relativo procedimento, la quale era stata 
inserita come informazione nel casellario informatico [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera b)]. 

***** 
b4)  che nei propri confronti non è pendente un procedimento per l’applicazione delle misure di 

prevenzione della sorveglianza di cui alla legge 27 dicembre 1956, n. 1423 [D.Lgs. 163/2006 art. 38 

lettera b)]. 
***** 

c) (Barrare esclusivamente la voce che interessa. La mancata scelta di un’opzione equivale a omessa dichiarazione e, pertanto, 

comporta l’esclusione dalla gara) [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera c)] 
  [  ] che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato 

o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura 
penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 
professionale ovvero condanna, con sentenza passata in giudicato per uno o più reati di 
partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 
dagli atti comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18. 

 
 [  ] che è venuta meno l’incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione a causa della 

concessione del provvedimento di riabilitazione nei confronti dei soggetti richiamati 
dall’art. 38, comma 1, lettera c), del D.lgs. 12.04.2006, n. 163 condannati con sentenza 
definitiva per uno dei reati su richiamati. 

 
 [  ] che nei confronti dei soggetti richiamati dall’art. 38, comma 1, lettera c), del D.lgs 

12.04.2006, n. 163,  condannati con sentenza definitiva oppure di applicazione della pena 
su richiesta per reati che incidono sull’affidabilità morale e professionale del concorrente, è 
intervenuta la riabilitazione, l’estinzione del reato, la revoca della condanna o la 
depenalizzazione del reato.  



 Modello di domanda e dichiarazione sostitutiva 

 

Pagina 4 di 8 

      ***** 
c1) (Barrare esclusivamente la voce che interessa. La mancata scelta di un’opzione equivale a omessa dichiarazione e, pertanto, 

comporta l’esclusione dalla gara) [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera c)] 

 [  ]  che nell’ anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non vi sono soggetti 
cessati dalle cariche societarie indicate all’articolo 38, comma 1, lettera c), del D.Lgs 
12.04.2006, n. 163. 

 
 [  ]  che i nominativi e le generalità dei soggetti cessati dalle cariche societarie indicate 

all’articolo 38, comma 1, lettera c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163 nell’ anno antecedente la 
data di pubblicazione del bando di gara di che trattasi, sono i seguenti: 

 1 _______________________________________________________________________ 
 2 _______________________________________________________________________ 
 3 _______________________________________________________________________ 
 

c2) che nei confronti dei soggetti cessati, nel periodo in cui rivestivano cariche societarie: (Barrare 

esclusivamente la voce che interessa. La mancata scelta di un’opzione equivale a omessa dichiarazione e, pertanto, comporta 

l’esclusione dalla gara) [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera c)] 
 [  ]  non sono state pronunciate sentenze di condanna passate in giudicato o di applicazione 

della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati 
che incidono sulla moralità professionale ovvero condanna, con sentenza passata in 
giudicato per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, 
frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva 
Ce 2004/18. 

 
 [  ]  nel caso di sentenze a carico, sono stati adottati atti e misure di completa ed effettiva  

dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata, dimostrabili con la seguente 
documentazione allegata ___________________________________________________. 

***** 
d) (Barrare esclusivamente la voce che interessa. La mancata scelta di un’opzione equivale a omessa dichiarazione e, pertanto, 

comporta l’esclusione dalla gara) [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera d)] 
 [  ] di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della legge 19 

marzo 1990, n. 55. 
 

    [  ] che è trascorso un anno dall’accertamento definitivo della violazione del divieto di 
intestazione  fiduciaria  posto dall’articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55 e la 
violazione è stata rimossa. 

***** 
e)  di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 

sicurezza ed ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro. [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera e)]. 
***** 

f)  che non è stata commessa grave negligenza o malafede nella esecuzione delle prestazioni 
affidate dalla stazione appaltante che ha bandito la gara e che non ha commesso un errore 
grave nell’esercizio dell’attività professionale, accertato con qualsiasi prova dalla stazione 
appaltante. [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera f)]. 

***** 
g)  di non avere commesso violazioni definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è 
stabilito. [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera g)]. 



 Modello di domanda e dichiarazione sostitutiva 

 

Pagina 5 di 8 

***** 
h)  che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non ha reso false 

dichiarazioni in merito ai requisiti ed alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle 
procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti, risultanti dai dati in possesso 
dell’Osservatorio. [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera h)]. 

***** 
i)  di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate alle norme in materia di 

contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è 
stabilito. [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera i)]. 

***** 
l)  (Barrare esclusivamente la voce che interessa. La mancata scelta di un’opzione equivale a omessa dichiarazione e, pertanto, 

comporta l’esclusione dalla gara) [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera l)] 
[  ]   la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui 

alla legge n. 68/99 (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure nel 
caso di concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia effettuato nuove 
assunzioni dopo il 18 gennaio 2000). 

 
[  ]   la propria ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 68/99. 

***** 
m) che nei confronti dell’impresa rappresentata non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui 

all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 [D.Lgs. 163/2006 art. 38 

lettera m)]. 
***** 

m-ter) (Barrare esclusivamente la voce che interessa. La mancata scelta di un’opzione equivale a omessa dichiarazione e, 

pertanto, comporta l’esclusione dalla gara) [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera m-ter)] 
[  ]   che i soggetti richiamati dall’art. 38, comma 1, lettera b), del D.lgs 12.04.2006, n. 163, non 

sono stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 
aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203. 

 
 [  ]  che i soggetti richiamati dall’art. 38, comma 1, lettera b), del D.lgs 12.04.2006, n. 163,  sono 

stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 
sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, ed hanno denunciato i fatti all'autorità 
giudiziaria. 

 
 [  ] che i soggetti richiamati dall’art. 38, comma 1, lettera b), del D.lgs 12.04.2006, n. 163, sono 

stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 
sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, e non hanno denunciato i fatti all'autorità 
giudiziaria, ricorrendo i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 
1981, n. 689. 

***** 
m-quater) (Barrare esclusivamente la voce che interessa. La mancata scelta di un’opzione equivale a omessa dichiarazione e, 

pertanto, comporta l’esclusione dalla gara) [D.Lgs. 163/2006 art. 38 lettera m quater)] 
 [  ]  di non essere in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 cod. civ. o in una qualsiasi 



 Modello di domanda e dichiarazione sostitutiva 

 

Pagina 6 di 8 

altra relazione, anche di fatto, con nessun partecipante alla medesima procedura. 
 
 [  ]  di essere in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 cod. civ. o in una qualsiasi altra 

relazione, anche di fatto,con il concorrente _______________________________________  
e di aver formulato autonomamente l’offerta (in tal caso allegare in separata busta chiusa recante 

apposita dicitura di riferimento, i documenti utili a dimostrare che situazione di controllo o la relazione di fatto 

non ha comportato l’imputabilità dell’offerta ad unico centro decisionale).  
***** 

n) di aver adempiuto agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente normativa. 
***** 

o)  di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS  e l’INAIL e di essere 
in regola con i relativi versamenti. 

***** 
p) che in caso di aggiudicazione informerà la Stazione appaltante su eventuali rischi specifici della 

propria attività che potrebbero interferire con la normale attività della Regione. 
***** 

q) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura della Provincia di: __________________________________________ 
per le seguenti attività: _____________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________; 
che i dati dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. sono i seguenti: 
numero di iscrizione  ____________________________ 
data di iscrizione        ____________________________ 
durata della ditta/data termine ___________________ 
forma giuridica  _______________________________________________________________ 
titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari 
(indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e il luogo di residenza): 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________; 
che nulla osta ai fini di cui all’art. 10 della Legge 31/05/1965 N. 575 (disposizioni antimafia); 

***** 
r)  di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 

bando, nel capitolato e relativi allegati; 
***** 

s)  che, ai sensi dell’art. 77 comma 1 D. Lgs. 163/06, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
tra la Regione e l’operatore economico avverranno via fax;  
che il proprio numero di fax è il seguente: ___________________________ e che la Regione è 
espressamente autorizzata ad indirizzare al predetto numero anche tutte le comunicazioni di 
cui all’art. 79 del D. Lgs. 163/06; 

***** 
t) che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti è il seguente: ______________ 

____________________________________________________________________________; 
***** 

u) al fine di dimostrare il possesso del requisito di capacità economica-finanziaria di cui all’art. 5 
lett. B) della lettera d’invito, dichiara:    

 che il fatturato globale del triennio 2012, 2013 e 2014 è pari a:   



 Modello di domanda e dichiarazione sostitutiva 

 

Pagina 7 di 8 

€______________________________ oltre IVA; 
     che l’importo relativo a servizi o forniture nel settore oggetto della gara (fatturato 

specifico), realizzati nel triennio 2012, 2013 e 2014, è pari a: 
€_______________________________ oltre IVA; 

 
 u.1) al fine di dimostrare il possesso del requisito di capacità tecnica - organizzativa di cui all’art. 5 

lett. C) della lettera d’invito, dichiara di aver eseguito con buon esito almeno un servizio nel 
triennio 2012, 2013 e 2014 analogo a quello oggetto della presente procedura di gara di 
importo pari ad almeno € 600.000,00 oltre IVA e che il servizio in questione è il seguente: 

  _____________________________________________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________________________________ 
(indicare gli estremi del servizio es: committente – riferimenti del committente - luogo di esecuzione – importo  
– periodo contrattuale etc………) 

  
v) di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a consegnare all’Ente, prima della sottoscrizione del 

contratto, le polizze assicurative, sottoscritte a favore della Regione Basilicata, a copertura dei 
rischi derivanti dall’esercizio dell’attività oggetto dell’appalto (Responsabilità Civile Conto Terzi 
e Responsabilità Civile Contrattuale), con massimali previsti dall’allegato F1 al D.M. 269/2010; 

***** 
w) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

 
x)di aver effettuato la registrazione al servizio AVCPASS  e che il PASSOE rilasciato è il  

seguente:________________” 

 

 

 
***** 

Allega i seguenti documenti: 

 Documento d’identità in corso di validità; 

 Cauzione provvisoria, in originale, o in alternativa ricevuta comprovante il versamento della 

cauzione in contanti sul conto corrente della Regione; 

 Originale o copia conforme dalla eventuale di certificazione di qualità UNI EN ISO 9001-

2000; 

 Numero ______ modelli dichiarazione altri soggetti ex art. 38 comma 1 lettere b) e c) del 

D.Lgs. 163/2006; 

 N° 2 idonee dichiarazioni bancarie , in originale, rilasciate da  istituto di credito autorizzato, 

contenute in busta chiusa e sigillata dall’istituto di credito emittente; 

 Ricevuta comprovante il versamento a favore dell’ A.N.A.C; 

 Provvedimento prefettizio di autorizzazione all’esercizio dell’attività di vigilanza privata nel 

territorio della provincia di Matera; 

 la certificazione liberatoria di cui all’art. 6 lett. q) del CCNL per i dipendenti di istituti da 

Vigilanza del 1° maggio 2004 e ss.mm. ii. e Circolare Ministero dell’Interno prot. n. 

557/pass 7446.100890 (10) del 1° Giugno 2006 rilasciata dall’Ente Bilaterale e attestante il 

recepimento e l’applicazione integrale della contrattazione collettiva nazionale e 



 Modello di domanda e dichiarazione sostitutiva 

 

Pagina 8 di 8 

decentrata; 

 Dichiarazione comprovante il possesso del requisito di capacità tecnico-organizzativa 

previsto nella lettera d’invito all’art. 5 lett.C) ovvero l’elenco  dei principali servizi analoghi 

a quelli oggetto della presente procedura di gara, eseguiti con buon esito, prestati nel 

triennio 2012, 2013 e 2014 con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, con 

relativi recapiti, pubblici o privati dei servizi stessi; 

 Dichiarazione recante  l’indicazione dei dati necessari alla richiesta del D.U.R.C. sottoscritto 

e redatto in forma di autocertificazione; 

 PASSOE: “_______________”: 

 

        Firma leggibile del dichiarante 

            ___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVVERTENZE 
 

1. Le dichiarazioni di cui ai punti da b) a c) dell’art. 38 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 e ss.mm. ii. devono essere rese, 
personalmente, anche dai soggetti previsti dal medesimo articolo e dai procuratori qualora sottoscrittori delle 
dichiarazioni costituenti la documentazione amministrativa e/o dell’offerta oppure occorre specificare le 
circostanze che rendono impossibile o eccessivamente gravosa la produzione della dichiarazione da parte dei 
soggetti di che trattasi. In tal caso la dichiarazione potrà essere resa dal legale rappresentante (Parere Aut. vig. sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 7/7/2010 n. 134 ) 
 

2. il presente modello viene fornito esclusivamente a fini esemplificativi ed in caso di sua difformità con i documenti 
di gara faranno fede esclusivamente le indicazioni contenute nel bando, nel capitolato, nello schema di contratto e 
relativi allegati; 
 

3. il presente modello va compilato in ogni sua parte barrando esclusivamente le voci che interessano tra quelle per 
le quali vengono evidenziate diverse opzioni.  


